
 

ANO LI                    N.º  169             20/09/2017 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 38 (TRINTA E OITO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1  
 
DESPACHOS E DECISÕES 
PROEX, HUAP.............................................................................................................................................02 
 
PARTE 2  
 
DESPACHOS E DECISÕES 
 
DAP.............................................................................................................................................................04 
 
PARTE 4  
 
DESPACHOS E DECISÕES 
PEP, RIC, ESD, ESS, VCX, GGV, TGH, MTC, TER, GQA, MEP..................................................................23 
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAL 
 
DOUTORADO EM CIÊNCIAS APLICADAS A PRODUTOS PARA A SAÚDE – CANDIDATOS 
ESTRANGEIROS..........................................................................................................................................33 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 169  20/09/2017  SEÇÃO II                                   PÁG 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX, Nº 07 de 13 de setembro de 2017. 
 

 
O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 
 

RESOLVE: 
 
  
1- Designar os Técnicos Administrativos MARIA DE JESUS CORREA DA COSTA RAMOS, 
matrícula SIAPE nº 0310221, GINA DA GLÓRIA MENDES DE SOUZA BALESTIERO, 
matrícula SIAPE n.º 03053547 e REGINALDO FREITAS RAMOS, matrícula SIAPE n.º 307542, 
para compor a “Comissão Responsável pelo Inventário Físico de Bens Móveis PROEX/UFF 2017”. 
 
2- Caberá a servidora MARIA DE JESUS CORREA DA COSTA RAMOS a Presidência da 
referida Comissão.      
  
3- Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data.  
 

 
 

CRESUS VINÍCIUS DEPES DE GOUVÊA 
Pró-Reitor de Extensão 

###### 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 169  20/09/2017  SEÇÃO II                                   PÁG 03 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, N.º 048 12 de setembro de 2017. 

 
 

EMENTA: Prorrogar prazo de DTS 
 
O Superintendente do Hospital Universitário Antônio Pedro no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 

 
RESOLVE: 

 
1. Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo da Comissão instituída pela DTS nº 076, de 
26/08/2016, publicada no BS/UFF nº 151, de 02/09/2016, referente ao Processo nº 
23069/UFF/HUAP/078874/2016-59. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 
TARCISIO RIVELLO 

Superintendente 
###### 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 169  20/09/2017  SEÇÃO II                                   PÁG 04 

 
Parte 2: 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, N.º 328 de 08 de agosto de 2017. 
 
 
 
SETOR: SCAP/DAP  
 
PROCESSO: 23069.079283/2017-80 
 
INTERESSADO: JOYCE MARTINS ARIMATEA BRANCO TAVARES 
 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 
 
DECISÃO: GAR, em   
 
Autorizo a alteração da jornada de trabalho, a partir de 01/09/2017, em conformidade com a Medida 
Provisória nº. 2.174-28, de 24/08/2001, de 20 para 40 horas do (a) servidor (a) JOYCE MARTINS 
ARIMATEA BRANCO TAVARES, ocupante do cargo de Enfermeira, matrícula SIAPE nº 
161.0028 lotada no HUAP/ Centro de Diálise. SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO REITOR 
 
 

Publique-se 
                   

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

###### 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 169  20/09/2017  SEÇÃO II                                   PÁG 05 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, N.º 333 de 16 de agosto de 2017. 

 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  
 

PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
079293/2017-15 

 
ALMIR DA COSTA 
MOREIRA 

 
308277 

 
ENFERMEIRO - 
ÁREA 
 

 
03/02/1984 

 
06/08/1982 A 30/08/1983 

 
 

 
390 

 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE 
JANEIRO 

 
NÃO INFORMADO 

 
ART. 103 – V 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

###### 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 169  20/09/2017  SEÇÃO II                                   PÁG 06 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, N.º 334 de 16 de agosto de 2017. 

 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  
 

PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
079412/2017-30 

 
VANIA GOMES RIOS 

 
2084130 

 
TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 

 
16/09/2002 

 
25/10/1990 A 30/07/1998 

 
2821 

 
 

 
SECRETARIA DO ESTADO DE 

SAÚDE/RIOPREVIDÊNCIA 
 

DESCONTADO 15 DIAS DE FALTAS, 
CONFORME CERTIDÃO EM FL.03 

 
AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 
 

 
ART. 103 – I 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
######



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 169  20/09/2017  SEÇÃO II                                   PÁG 07 

 
RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES, Nº. 335 14 de agosto de 2017. 

 
 

PROCESSO: 23069.006934/2017-12 
 
INTERESSADO: WANDERLEY MOURA REZENDE 
 
CARGO: PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR 

 
RETIFICAR parte do RDD Nº 378/94, referente ao total de dias, conforme abaixo: 

 
ONDE SE LÊ: 13/03/1988 a 04/04/1992 totalizando 1.671 dias,  
LEIA-SE: 13/03/1988 a 04/04/1992, totalizando 1.478 dias 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

###### 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 169  20/09/2017  SEÇÃO II                                   PÁG 08 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, N.º 336 de 16 de agosto de 2017. 

 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  
 

PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
007264/2017-51 

 
BEATRIZ LAGES DE 
OLIVEIRA ALVES 

 
2304740 

 
AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

 
12/04/2016 

 
16/04/2008 A 31/10/2013 

 
 

 
2020 

 
 

 
CONSELHO REG. DOS CORRETORES DE 
IMÓVEIS 1ª REGIÃO 

 

 
NÃO INFORMADO 

 
ART. 103 – V 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

###### 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 169  20/09/2017  SEÇÃO II                                   PÁG 09 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, N.º 337 de 16 de agosto de 2017. 

 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  
 

PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
007368/2017-66 

 
ELVIRA MATERA 

 
1110446 

 
MÉDICO 
 

 
13/02/1995 

 
01/01/1985 A 01/01/1988 

 
 

 
1096 

 
 

 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 

 
NÃO INFORMADO 

 
ART. 103 – V 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

###### 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 169  20/09/2017  SEÇÃO II                                   PÁG 010 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, N.º 338 de 16 de agosto de 2017. 

 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  
 

PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
030927/2017-31 

 
ADAUTO DUTRA 

MORAES BARBOSA 

 
311516 

 
PROFESSOR 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
10/03/1992 

 
01/04/1976 A 30/11/1977 

 
01/01/1978 A 28/02/1979 

 
01/04/1979 A 20/01/1981 

 
21/01/1981 A 30/05/1981 

 
31/05/1981 A 28/01/1987 

 
01/04/1987 A 02/01/1992 

 
609 

 
424 

 
661 

 
130 

 
2069 

 
1738 

 
CASA DE SAÚDE ALCANTARA SA 

 
CASA DE SAÚDE ALCANTARA SA 

 
CASA DE SAÚDE ALCANTARA SA 

 
CLÍNICA SÃO JOÃO BATISTA LTDA - 

EPP 
 

CASA DE SAÚDE ALCANTARA SA 
 

CASA DE SAÚDE ALCANTARA SA 
 

 
MÉDICO 

 
MÉDICO 

 
MÉDICO 

 
MÉDICO 

 
MÉDICO 

 
MÉDICO 

 

 
ART. 103 – V 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

###### 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 169  20/09/2017  SEÇÃO II                                   PÁG 011 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, N.º 339 de 16 de agosto de 2017. 

 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  
 

PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
023081/2017-83 

 
EDSON LUIZ DA 

SILVA 

 
302949 

 
TECNICO EM 
ELETRONICA 

 
22/10/1985 

 
01/08/1976 A 01/05/1977 

 
19/09/1978 A 02/04/1979 

 
01/09/1983 A 31/12/1984 

 
274 

 
196 

 
488 

 
LIVRARIA TRAVESSIA LTDA - ME 

 
CIA BOZANO 

 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 

 
NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

 
ART. 103 – V 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

###### 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 169  20/09/2017  SEÇÃO II                                   PÁG 012 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, N.º 340 de 16 de agosto de 2017. 

 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  
 

PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
079537/2017-60 

 
FERNANDO SERGIO 
DA COSTA 

 
1280330 

 
TECNICO EM 
ENFERMAGEM 

 
05/05/1998 

 
04/08/1992 A 13/02/1998 

 
 

14/02/1998 A 05/04/1998 
 
 

 
2020 

 
 

80 
 
 

 
ORBEL ORGANIZAÇÃO DE SERVIÇOS 
LTDA 
 
CASA DE SAÚDE SANTA THEREZINHA 
S.A. 
 

 

 
NÃO INFORMADO 
 
 
NÃO INFORMADO 
 
 

 
ART. 103 – V 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

###### 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 169  20/09/2017  SEÇÃO II                                   PÁG 013 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, N.º 341 de 16 de agosto de 2017. 

 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  
 

PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
043683/2014-12 

 
OSMAN ALVES 
GARRIDO FILHO 

 
308594 

 
TÉCNICO EM 
FARMÁCIA 

 
08/10/1984 

 
12/01/1981 A 11/02/1981 

 
01/11/1982 A 30/11/1983  

 
31 

 
395 

 
APAE NITERÓI 
 
BANCO SISTEMA S.A. 

 
COBRADOR 
 
AUXILIAR 3 

 
ART. 103 – V 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
                                       

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

###### 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 169  20/09/2017  SEÇÃO II                                   PÁG 014 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, N.º 342 de 30 de agosto de 2017. 

 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  
 

PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
090157/2017-86 

 
FABÍOLA FREITAS DA 
SILVA RANGEL 

 
1998573 

 
BIBLIOTECÁRIO - 
DOCUMENTALIS
TA 

 
19/02/2013 

 
14/02/2000 A 31/03/2006 

 
06/06/2008 A 20/07/2008 

 
03/11/2009 A 06/05/2010 

 
19/01/2011 A 09/12/2012 

 
2238 

 
45 

 
185 

 
691 

 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
 
JORGE CERQUEIRA CONSULTORES 
ASSOCIADOS LTDA 
OPPORTUNITY GESTORA DE RECURSOS 
LTDA 
PREFEITURA DA CIDADE DO RIO 
JANEIRO/SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
NÃO INFORMADO 
 
BIBLIOTECÁRIO 
 
BIBLIOTECÁRIO 
 
BIBLIOTECÁRIO 

 
ART. 103 – V 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
ART. 103 – I 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

###### 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 169  20/09/2017  SEÇÃO II                                   PÁG 015 

 
RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES, N.º 348 23 de agosto de 2017. 

 
PROCESSO: 23069.023092/2017-63 

 
INTERESSADO: WAGNER CARVALHO DE REZENDE 

 
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

 
RETIFICAR parte do RDD Nº 325/17, referente ao total de dias, conforme abaixo: 

 
ONDE SE LÊ: 03/05/1999 a 29/06/2007 totalizando 2.977 dias, 
 
LEIA-SE: 03/05/1999 a 29/06/2007, totalizando 2.980 dias 

 
 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

###### 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 169  20/09/2017  SEÇÃO II                                   PÁG 016 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, N.º 349 de 30 de agosto de 2017. 

 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  
 

PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
001783/2009-04 

 
RENATO DAS NEVES 
FERRAZ SILVA 

 
302875 

 
ENGENHEIRO - 
ÁREA 
 

 
28/06/1985 

 
01/11/1983 A 30/11/1983 

 
01/12/1983 A 30/04/1984 

 
01/05/1984 A 31/12/1984 

 
30 

 
152 

 
245 

 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
 
CONTRUBUIÇÃO INDIVIDUAL 

 
NÃO INFORMADO 
 
NÃO INFORMADO 
 
NÃO INFORMADO 

 
ART. 103 – V 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

######  
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 169  20/09/2017  SEÇÃO II                                   PÁG 017 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, N.º 350 de 30 de agosto de 2017. 

 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  
 

PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
04366/2017-15 

 
REGINALDO 
HERACLIO MARQUES 

 
2090057 

 
ADMINISTRADOR 
 

 
07/02/2014 

 
11/01/1977 A 07/03/1977 

 
11/02/1980 A 26/06/1980 

 
23/02/1981 A  15/07/1981 

 
20/10/1982 A 28/12/1982 

 
05/09/1984 A 13/09/1984 

 
02/05/1985 A 20/10/1986 

 
03/11/1986 A 11/12/1987 

 
18/03/1988 A 08/02/1998 

 
56 

 
137 

 
143 

 
70 

 
9 
 

537 
 

404 
 

3615 

 
AC BARROS E CIA LTDA 
 
UTC ENGENHARIA S/A 
 
EMPRESA BRASILEIRA DE 
ENGENHARIA S A 
MESBLA S A 
 
MONTREAL ENGENHARIA S A 
 
VERBUS CONSERVADORA DE IMÓVEIS 
LTDA. 
VOTORANTIN PARTICIPAÇÕES S.A. 
 
SAINT-GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA. 

 
BALCONISTA 
 
AJUDANTE 
 
AUXILIAR DE 
ALMOXARIFADO 
VENDEDOR CAIXA 
 
AJUDANTE 
 
SERVENTE 
 
VIGILANTE 
 
OPERADOR 
MÁQUINA 
FERRAMENTA 

 
ART. 103 – V 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

######  
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 169  20/09/2017  SEÇÃO II                                   PÁG 018 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, N.º 351 de 30 de agosto de 2017. 

 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  
 

PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
042500/2017-86 

 
MIRIAM FATIMA 
ZACCARO SCELZA 

 
311554 

 
PROFESSOR 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 
 

 
01/04/1992 

 
01/02/1983 A 31/12/1984 

 
01/01/1985 A 31/12/1986 

 
01/01/1987 A 31/03/1992 

 
700 

 
730 

 
1917 

 
 

 
MICROFICHAS CI 
 
CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL 
 
SOCIEDADE UNIVERSITÁRIA GAMA 
FILHO 

 
NÃO INFORMADO 
 
NÃO INFORMADO 
 
PROFESSOR 

 
ART. 103 – V 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

######  
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 169  20/09/2017  SEÇÃO II                                   PÁG 019 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, N.º 352 de 30 de agosto de 2017. 

 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  
 

PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
023376/2017-50 

 
PABLO NABARRETE 
BASTOS 

 
2341150 

 
PROFESSOR 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 
 

 
25/10/2016 

 
10/08/2009 A 21/10/2016 

 
2627  

 

 
ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL NOVE DE 
JULHO 

 
NÃO INFORMADO 
 
 

 
ART. 103 – V 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

######  
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 169  20/09/2017  SEÇÃO II                                   PÁG 020 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, N.º 353 de 30 de agosto de 2017. 

 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  
 

PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
073100/2017-12 

 
GUSTAVO DA SILVA 
MOTTA 

 
1789109 

 
PROFESSOR 
MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 
 

 
07/06/2010 

 
01/06/2002 A 31/12/2005 

 
01/01/2006 A 01/06/2010 

 
1310 

 
1613 

 
SOCIEDADE UNIFICADA PAULISTA DE 
ENSINO RENOVADO OBJETIV 
ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE 
ENSINO RENOVADO OBJETI 

 
NÃO INFORMADO 
 
NÃO INFORMADO 

 
ART. 103 – V 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

######  
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 169  20/09/2017  SEÇÃO II                                   PÁG 021 

 
RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES, N.º 359 31 de agosto de 2017.  

 
PROCESSO: 23069.021931/2013-85 
 
INTERESSADO: JOSE MAGNO NUNES FIGUEIREDO 
 
CARGO: CONTRAMESTRE-OFÍCIO 
 
RETIFICAR o RDD nº 318/2013, incluindo-se os períodos abaixo: 

 
Período Averbado Dias Órgão/Empresa Cargo Averbado 

01/12/82 A 03/12/82 03 LOJAS AMERICANAS S.A. Não Informado 
01/01/83 A 15/04/83 105 S. CORREA LUZ Não Informado 
25/04/83 A 03/01/84 254 DECORADORA LTDA Não Informado 

 
 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

###### 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 169  20/09/2017  SEÇÃO II                                   PÁG 022 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, N.º 360 de 11 de setembro de 2017. 

 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 52.772, de 28/11/2014, 
publicada no D.O.U. de 01/12/2014 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  
 

PROCESSO 

23069. 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO NA UFF 

 
INGRESSO 

NA UFF 
 

 
PERIODO AVERBADO 

 

 
DIAS 

 
ORGAO/EMPRESA 

 
CARGO AVERBADO 

 

 
FUNDAMENTO 

LEGAL 
 

 
022223/2017-95 

 
LUIS MAURO DOS 
REIS 

 
306643 

 
TÉCNICO DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

 
01/02/1985 

 
01/03/1978 A 14/04/1979 

 
410 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

 
NÃO INFORMADO 
 
 

 
ART. 100 

Lei 8.112/90 
para efeitos de 
aposentadoria e 
disponibilidade 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

###### 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 169  20/09/2017  SEÇÃO II                                   PÁG 023 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEP, N.º 005 de 14 de Setembro de 2017. 

 
                                                                                                            

EMENTA: Designação dos membros da 
Comissão Organizadora da Semana 
Nacional de Ciência e Tecnologia 
(SNCT) 

 
A diretora da Escola de Engenharia de Petrópolis, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais (Portaria nº. 54.191 de 07 de julho de 2015 publicada no BS 096 de 09/07/2015). 

 
RESOLVE:  

 
1 – Designar os docentes e discentes abaixo relacionados para compor a Comissão Organizadora da 
Semana Nacional de Ciência e Tecnologia (SNCT): 
 
Docentes: 
 
 – LUIZ HELENO MOREIRA DUQUE  
– VOLKER FRANCO STEIER  
 – SUELI MELLO BRAGA 
 
Discentes:  
 
– ADILSON JOSÉ GNANNI BRAND   
– CLARICE DE OLIVEIRA CARVALHO  
– CLARICE RESENDE MARQUES  
– JÉSSICA BASÍLIO MACHADO  
– THAIS RODRIGUES DE OLIVEIRA 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 
 

MARCELLE DE SÁ GUIMARÃES 
Diretora da Escola de Engenharia de Petrópolis 

######  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 169  20/09/2017  SEÇÃO II                                   PÁG 024 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIC, N.º 10 de 15 de setembro de 2017. 

 
 

EMENTA: Alteração de Lotação interna de servidor. 
 
 
O Diretor do Instituto de Ciência e Tecnologia do Campus de Rio das Ostras, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais (Portaria de nº 53.895 de 11 de maio de 2015). 
 

RESOLVE: 
 

1 - Ajustar a lotação do servidor abaixo relacionado, do Instituto de Ciência e Tecnologia do 
Campus de Rio das Ostras/RIC (UORG 1554), para a Secretaria da Coordenação de Graduação em 
Engenharia de Produção de Rio das Ostras – SA/RGN (UORG 1035), conforme segue: 
 
BRUNO OSVALDO MUSSLINER – SIAPE 1759688 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua publicação. 
 
 
 
 

EDWIN BENITO MITACC MEZA 
Diretor do Instituto de Ciência e Tecnologia – Campus Rio das Ostras 

###### 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 169  20/09/2017  SEÇÃO II                                   PÁG 025 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESD, N.º 012 de 06 de setembro de 2017. 

 
 
 O Diretor da Faculdade de Direito, no uso de suas atribuições,  
 
 RESOLVE: 
 
I – Retificar a Determinação de Serviço ESD, Nº 09, de 14 de julho de 2017, da seguinte forma: 
 
 
1 - Designar para a Comissão Eleitoral Local, que tratará da consulta para eleição dos chefes e sub-
chefes dos Departamentos de Direito Aplicado (DDA), Direito Público (SDB), Direito Processual 
(SDP), Direito Privado (SDV) e Ciências Jurídicas (DCJ), os seguintes membros: 1 – Professor 
WILSON MADEIRA FILHO, SIAPE nº 2291088; 2 – UBIRATAN ALVES DA SILVA, SIAPE 
nº 308916; 3 – FRANCISCO TRAVERSO FUCHS, SIAPE nº 308090; 4 – BRUNO 
CAVALIERE, SIAPE nº 308980; 5 – CHRISTIAN DOS SANTOS SILVA, SIAPE nº 2338052; 6 
– MÁRIO JORGE DI RENNA SANTOS, SIAPE nº 307176; 7 - GLÓRIA REGINA 
RODRIGUES PIRACIABA, SIAPE nº 305991; 7 - ISABELA DE VASCONCELOS G. 
HOSSMANN, SIAPE nº 1082897; 8 - MARIA CLÁUDIA COELHO PALMA, SIAPE nº 308983; 
9 - VALDIR ALVES PIMENTA, SIAPE nº 652543; 10 - ANA CAROLINA THOMAZ DA 
CONCEIÇÃO, SIAPE nº 2310083; 11 - CARLOS ROBERTO PAIXAO, SIAPE nº 1876564; 12 - 
CRISTINA BARBOSA LOUREIRO GONELLI, SIAPE nº 0307164; 13 - ELIANE AFONSO 
MARTINS, SIAPE nº 1083770; 14 - JOEL BARBOSA DA ROSA, SIAPE nº 0307286; 15 - 
RICARDO DA FONSECA MALASPINA, SIAPE nº 0750109; 16 - JOAQUIM LEONEL DE 
REZENDE ALVIM, SIAPE nº 3225718, 17 - RITA DE CASSIA JORGE RODRIGUES, SIAPE 
nº 2026683; 18 - GISELLE PICORELLI YACOUB MARQUES, SIAPE nº2893481, 19 - 
ELIANE MARIA LOUREIRO COSTA, SIAPE nº 305733; 20 -ELIZABETH DE FÁTIMA 
MENDES CENTURIÃO, SIAPE nº 0303091; 21 - PAULO SÉRGIO RIBEIRO COSTA, SIAPE 
nº 1030138; 22 - FERNANDA PONTES PIMENTEL, SIAPE nº 2524037; 23 - FLÁVIO BUYS 
GONÇALVES, SIAPE nº  751673; 24 - MARIA APARECIDA DE SOUZASILVA, SIAPE nº 
0308339;  25 - MARIA DE LOURDES ALMEIDA, SIAPE nº 0758617; 26 - MARIA ALICE 
MARQUES DA FONSECA, SIAPE nº 2045573”. 
 
2 - Esta designação não corresponde à função gratificada ou ao cargo de direção. 
 
A presente DTS entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 

WILSON MADEIRA FILHO 
Diretor 
######  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 169  20/09/2017  SEÇÃO II                                   PÁG 026 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESS, N.º 13 de 15 de setembro de 2017. 

  
               
A Direção da Escola de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, 
                

RESOLVE: 
                
I – Designar os seguintes docentes para comporem a Comissão Científica da V Semana de 
Desenvolvimento Acadêmico, da Agenda Acadêmica 2017: 
 
- ANDREA ARAUJO DO VALE, matrícula siape nº 2916133 – Presidente; 

         - TATIANA DAHMER PEREIRA, matrícula siape nº 1168050; 
- ADRIANA RAMOS, matrícula siape nº 3487549. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

FRANCINE HELFREICH COUTINHO DOS SANTOS 
Diretora da Escola de Serviço Social  

###### 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 169  20/09/2017  SEÇÃO II                                   PÁG 027 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCX, N.º 19 de 13 de setembro de 2017. 

 
 
EMENTA: Designar Comissão Científica do Instituto de 

Ciências Exatas para a Semana de 
Desenvolvimento Acadêmico da Agenda 
Acadêmica 2017.  

  
O Diretor do Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal Fluminense em Volta 
Redonda, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os seguintes docentes como membros da Comissão Científica do Instituto de Ciências 
Exatas- ICEx para a Semana de Desenvolvimento da Agenda Acadêmica 2017:  

 
- AQUINO LAURI ESPINDOLA SIAPE 1758301  
- MIGUEL ADRIANO KOILLER SCHNOOR SIAPE 2227929 
- MICHELE LEMOS DE SOUZA SIAPE 2243492  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

CARLOS EDUARDO FELLOWS 
Diretor do Instituto de Ciências Exatas  

######  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 169  20/09/2017  SEÇÃO II                                   PÁG 028 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGV, N.0 02 de 14 de setembro de 2017 

 
                                                                                
A Coordenadora do Curso de Graduação em Estatística da Universidade Federal Fluminense, 
no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar o Professor FÁBIO NOGUEIRA DEMARQUI, SIAPE 1778559, para compor o 
Núcleo Docente Estruturante. 
 
2 - Dispensar, a pedido, a Professora ANA BEATRIZ MONTEIRO FONSECA, SIAPE 311331, 
do Núcleo Docente Estruturante. 
 
Esta designação não implicará gratificações. 
 
 

MÁRCIA MARQUES DE CARVALHO 
Coordenadora do Curso de Graduação em Estatística 

###### 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 169  20/09/2017  SEÇÃO II                                   PÁG 029 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TGH, Nº 001 de 15 desetembro de 2017. 

 
 
O Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Recursos Hídricos e do Meio 
Ambiente, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores MARCIO CATALDI, matrícula SIAPE 1714743, ANDRÉ LUIZ 
BELÉM, matrícula SIAPE 2202288, e FLÁVIO CASTRO DA SILVA, matrícula  SIAPE 1897877, 
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Equivalência para Revalidação de 
Diploma de Graduação do Curso referente ao Processo UFF nº 23069.007503/2016-92. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

MARCIO CATALDI 
Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia 

de Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
###### 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TGH, Nº 002 de 15 de setembro de 2017. 
 
O Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Recursos Hídricos e do Meio 
Ambiente, no uso de suas atribuições, 
 

DECIDE: 
 
1 - Designar, a partir de 15 de setembro de 2017, os membros constituintes do Núcleo Docente 
Estruturante (NDE) do Curso de Graduação em Engenharia de Recursos Hídricos e do Meio 
Ambiente, para exercer, com mandato de 3 (três) anos, as atribuições definidas na Resolução TGH nº 
01/2011: 
 
- ARMANDO CYPRIANO PIRES, SIAPE 311130 
- ELOÍSA CARVALHO DE ARAUJO, SIAPE 1630753 
- EMMANOEL VIEIRA DA SILVA FILHO, SIAPE 6310790 
- FLÁVIO CASTRO DA SILVA, SIAPE 1897877 
- JHAMES HALL, SIAPE 7307818 
- MARCIO CATALDI, SIAPE 1714743, Presidente 
- MÔNICA DE AQUINO GALEANO MASSERA DA HORA, SIAPE 3540061 
- ROBSON PALHAS SARAMAGO, SIAPE 1715006 
 
Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
 

 
MARCIO CATALDI 

Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia  
de Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 

######  
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 169  20/09/2017  SEÇÃO II                                   PÁG 030 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MTC, N°. 07 de 31 de agosto de 2017.  
 
 

EMENTA: Designa os representantes do Departamento 
de Tecnologia Farmacêutica (MTC) junto 
ao Colegiado do Curso de Graduação em 
Farmácia 

 
A Chefe do Departamento de Tecnologia Farmacêutica – MTC, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores MARIA ABADIA FREIRE VERA (SIAPE 310702), THALITA 
GONÇALVES BARROS (SIAPE 2641755), YANINA CALVETTE (SIAPE 1038462) e 
SAMANTA CARDOZO MOURÃO (SIAPE 1782729) como representantes titulares do 
Departamento de Tecnologia Farmacêutica (MTC) e os seus respectivos suplentes ESTELA MARIS 
FREITAS MURI (SIAPE 1782729), LUIZA ROSÁRIA SOUSA DIAS (SIAPE 1203742), 
SORELE BATISTA FIAUX (SIAPE 1087233) e DEBORAH QUINTANILHA FALCÃO 
(SIAPE 1710685) junto ao Colegiado do Curso de Graduação em Farmácia da UFF. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
 

MARIA ABADIA FREIRE VERA 
Chefe do Departamento de Tecnologia Farmacêutica 

######  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 169  20/09/2017  SEÇÃO II                                   PÁG 031 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TER, N.º 010 de 14 de setembro de 2017. 

 
 

EMENTA: Designação de Comissão Organizadora da 
primeira Semana Acadêmica de Engenharia 
Ambiental (Agrícola e Recursos Hídricos).  

 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente da Escola de Engenharia, 
no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, 

 
RESOLVE: 
 

1 - Designar, os professores ANDRÉ LUIZ BELÉM, matrícula SIAPE Nº 2202288, MARCIO 
CATALDI, matrícula SIAPE Nº1714743, ROBERTA JIMENEZ DE ALMEIDA RIGUEIRA, 
matricula SIAPE Nº 2212879, FLÁVIO CASTRO DA SILVA, matricula SIAPE n º1897877, 
ANTÔNIO CARLOS SÁ DE GUSMÃO, matricula SIAPE Nº 21773811 e IVENIO MOREIRA 
DA SILVA, matricula SIAPE Nº 3536897 para compor a Comissão Organizadora da primeira Semana 
Acadêmica de Engenharia Ambiental (Agrícola e Recursos Hídricos).  

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

FLAVIO CASTRO DA SILVA 
Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente - TER 

###### 
 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQA, N.º 18/ de 15 de setembro de 2017. 

 
 
A Chefe do Departamento de Química Analítica, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
1 - Designar os docentes ROBERTA AMORIM DE ASSIS, professor Associado III, matrícula 
SIAPE 0310636, AÍDA MARIA BRAGANÇA BITTENCOURT FILHA, professor Associado III, 
matrícula SIAPE 0310715, e RAQUEL ANDRADE DONAGEMMA, professor Adjunto III, 
matrícula SIAPE 1680167, para, sob a presidência da primeira, compor a Banca para Concurso de 
Monitoria do GQA em 2017, projeto GQAP0001, a ser realizado de 2 a 6 de outubro de 2017. 
 
2 - Esta designação não corresponde a cargo de direção nem a função gratificada. 
 
Esta DTS passa a vigorar a partir desta data.  

 
 

AÍDA MARIA BRAGANÇA BITTENCOURT FILHA 
Chefe do Departamento de Química Analítica  

######  
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 169  20/09/2017  SEÇÃO II                                   PÁG 032 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP, N.° 18 de 13 de setembro de 2017. 
 
    

EMENTA: Coodenação e Vice-Coordenação da 
disciplina Políticas Publicas em Saúde / 
2017. 

  
 
A Chefe do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiátrica, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
I - Designar as docentes JORGE LUIZ LIMA DA SILVA, mat. SIAPE n° 345481 e, CRISTINA 
PORTELA DA MOTA, mat. SIAPE n° 1549197, para, Coordenador e Vice-coordenadora, 
respectivamente, da disciplina Políticas Publicas em Saúde, com vistas ao ano letivo de 2017. 
 
II - A referida designação não corresponde à função gratificada nem a cargo de direção.  
 
Esta DTS passa a ter seus efeitos a partir da data de sua publicação.  
 
 

MARIA ESTELA DINIZ MACHADO 
Chefe do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiátrica 

###### 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP, N°. 19 de 13 de setembro de 2017. 
 
    

EMENTA: Coodenação e Vice-Coordenação da 
disciplina Diversidade, Equidade e 
cuidados em Saúde / 2017. 

 
 
A Chefe do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiátrica, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 

I – Designar as docentes AUDREY PEREIRA VIDAL, mat. SIAPE n° 2322111 e, ISABEL 
CRISTINA FONSECA DA CRUZ, mat. SIAPE n°361170, para, Coordenador e Vice-coordenadora, 
respectivamente, da disciplina Diversidade, Equidade e cuidados em Saúde, com vistas ao ano letivo de 
2017. 
 
II- A referida designação não corresponde à função gratificada nem a cargo de direção.  
 
Esta DTS passa a ter seus efeitos a partir da data de sua publicação.  
 
 

MARIA ESTELA DINIZ MACHADO 
Chefe do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiátrica 

###### 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 169  20/09/2017  SEÇÃO IV                                 PÁG 033 

 

SEÇÃO IV 
 

 
 
EDITAL DE DOUTORADO- FLUXO CONTÍNUO PARA CANDIDATOS ESTRANGEIROS 

 
 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Aplicadas a Produtos para a Saúde 
da Universidade Federal Fluminense faz saber que o edital para o processo de seleção do Programa 
de Pós-Graduação em Ciências Aplicadas a Produtos para a Saúde, nível Doutorado, para 
candidatos estrangeiros, estará em vigência no período de 29 de agosto de 2017 a 31 de outubro de 
2017, em sistema de fluxo contínuo.  

O Programa de Pós-Graduação em Ciências Aplicadas a Produtos para a Saúde oferece três 
linhas de pesquisa: Desenvolvimento de produtos para a saúde, Monitoramento de Produtos para a 
Saúde e Microbiologia.  

 
VAGAS 

 
Serão disponibilizadas 4 vagas de Doutorado, distribuídas entre os professores Permanentes do 
Programa. 
 

SELEÇÃO 
 
1.1 A seleção para o Doutorado obedecerá ao sistema de fluxo contínuo e está a cargo da 
Coordenação do Programa, representada por Banca Examinadora, homologada pelo Colegiado do 
Programa. 
 
1.2 O aceite da inscrição do candidato e a autorização para realização da seleção é atribuição do 
Colegiado do Programa. 
 
1.3 O processo de seleção é constituído das seguintes etapas: 
 
1ª: Pré-inscrição com apresentação dos documentos descritos no item 1.4. Avaliação da proposta do 
projeto de pesquisa pela Coordenação do Programa, apresentada junto à carta de aceite do orientador e 
verificação de demais documentos;  
 
2ª: inscrição, com encaminhamento da documentação descrita no item 1.5; 
 
3ª: avaliação do projeto por banca previamente aprovada pelo colegiado de curso; 
 
4ª: análise e pontuação do Currículo Lattes; 
 
5ª: divulgação do resultado final. 
 
1.4 Documentação exigida para pré-inscrição: 
 
* Cópia digitalizada de documento de identificação com foto 
 
* Cópia digitalizada (frente e verso) do diploma de mestrado 
 
* Cópia digitalizada do histórico escolar do mestrado 
 
* Proposta de projeto resumida 
 
* Carta de aceite do orientador 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 169  20/09/2017  SEÇÃO IV                                 PÁG 034 

 
 
1.5 Documentação exigida para a segunda etapa: 
 
Currículo Vitae atualizado 
 
Projeto de tese, elaborado a partir de temas inseridos nas linhas de pesquisa do Programa, contendo de 
15 a 20 páginas, com a seguinte configuração: página A4; margens 2,5; espaço entre linhas 1,5; fonte 
Times New Roman 12. O projeto deverá conter descrição da relevância do tema a ser abordado com a 
devida justificativa, objetivos, metodologia, cronograma e referências bibliográficas. 
 
Comprovante de pagamento da inscrição (R$120,00) 
 
Formulário de inscrição (constante no apêndice I deste edital) devidamente preenchido.  
 
1.5 A nota mínima de aprovação no projeto é 7,0 (sete) e o currículo será classificatório. 
 
1.6 O endereço da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Aplicadas a Produtos 
para a Saúde é: Faculdade de Farmácia - Rua Dr. Mário Viana, 523, Santa Rosa, Niterói/RJ 
Cep:24241-000. Tel: 21-26299602. 
 
E-mail:  pgcaps@vm.uff.br ou pgcaps.uff@gmail.com 
 
Site: http://www.farmacia.uff.br/ppgcaps/ 
 
1ª ETAPA. AVALIAÇÃO DA PROPOSTA DO PROJETO DE PESQUISA PELA 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA 
 
1.1 O processo de seleção inicia-se com a avaliação da proposta do projeto de pesquisa do candidato, 
elaborado juntamente com um professor cadastrado no Programa de Pós-Graduação em Ciências 
Aplicadas a Produtos para a Saúde, que será seu orientador*. Nesta etapa, a coordenação avalia se a 
proposta se enquadra nas linhas de pesquisa do referido programa. Para isto, a seguinte documentação 
deverá ser remetida por e-mail ou entregue na Secretaria do Programa: 
 
Carta-aceite de orientação de um professor permanente do Programa, com a indicação da linha de 
pesquisa. A definição da linha de pesquisa e orientação constituem pré-requisitos para esta etapa; 
 
Proposta do projeto de pesquisa, apresentado como um resumo de até 1.000 palavras. Após a 
certificação da adequação da proposta às linhas de pesquisa do programa e verificação quanto à 
orientação, a Coordenação irá deferir a pré-inscrição do candidato. 
 
Os candidatos sem orientação definida devem enviar à Secretaria do Programa, pelos e-mails 
 pgcaps@vm.uff.br ou pgcaps.uff@gmail.com, o Currículo atualizado, a linha de pesquisa pela qual 
tem interesse e um breve resumo, no corpo do e-mail, das atividades acadêmicas que desenvolve. A 
Secretaria ficará encarregada de encaminhar o e-mail para a Coordenação que, junto aos professores 
do Programa, avaliará a possibilidade de orientação. Caso algum professor tenha vaga para orientar o 
candidato, o candidato será informado para que entre em contato com o professor para definição da 
proposta e escrita do projeto de tese; 
 
Histórico escolar e diploma de mestrado  
 
Será verificada a conclusão do curso de mestrado e serão avaliadas as disciplinas cursadas e o 
desempenho do candidato durante o mestrado; 
 
Após verificação da documentação e sua avaliação, o candidato receberá uma mensagem através de 
correio eletrônico, informando se estará habilitado ao restante do processo seletivo com prazo para o 
envio da documentação referente à 2ª etapa da seleção. 

mailto:pgcaps@vm.uff.br
mailto:pgcaps.uff@gmail.com
mailto:pgcaps@vm.uff.br
mailto:pgcaps.uff@gmail.com


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 169  20/09/2017  SEÇÃO IV                                 PÁG 035 

 
 
2ª ETAPA. INSCRIÇÃO 
 
2.1 A segunda etapa do processo de seleção é a inscrição do candidato, que deverá cumprir as 
exigências abaixo listadas: 
 
Ficha de inscrição: constante no apêndice I deste edital 
 
Currículo atualizado; 
 
Projeto de tese, conforme modelo descrito no item 1.5 
 
2.2 A inscrição que não obedecer às determinações contidas no presente Edital será anulada. 
 
2.3 A Inscrição será confirmada após o recebimento e aprovação dos documentos apresentados. 
 
3ª ETAPA. AVALIAÇÃO DO PROJETO 
 
3.1 Após cumprir as exigências da 1ª e 2ª etapa deste edital, o candidato está autorizado a participar 
das demais etapas do processo seletivo.  
 
3.2 Será designada pela Coordenação, uma banca composta de pelo menos três professores 
pareceristas para avaliarem o projeto.  
 
3.3 Caso o projeto seja aprovado pelos pareceristas, o Colegiado do Programa autorizará o candidato a 
dar continuidade ao processo seletivo.  
 
3.4 Caso seja solicitada reavaliação do projeto pelos pareceristas, o candidato deverá cumprir com 
todas as exigências feitas pela banca, relatadas em parecer, e apresentar o projeto novamente ao 
Programa, de acordo com as instruções a serem dadas pela Coordenação. 
 
3.5 Caso o projeto seja reprovado pelos pareceristas, a Coordenação, juntamente com o Colegiado, irá 
avaliar o caso de cada candidato individualmente, e instruí-lo em como proceder, caso tenha a 
pretensão de uma nova tentativa de seleção. 
 
3.6 O candidato será comunicado sobre o resultado da avaliação de projeto por e-mail e o resultado 
também estará disponível na página do programa: http://www.farmacia.uff.br/ppgcaps/ 
 
4ª ETAPA. AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO  
 
4.1 A banca previamente estabelecida fará análise do currículo vitae do candidato e atribuirá 
pontuação equivalente para cada critério de avaliação, dentre eles, apresentação e publicação de 
trabalhos e experiência profissional. 
 
4.2 É de inteira responsabilidade do candidato, manter o currículo com todas as informações 
atualizadas. 
 
4.3 A veracidade das informações constadas no currículo é de reponsabilidade do candidato. Caso seja 
comprovada alguma irregularidade o responsável poderá responder criminalmente por falsidade 
ideológica (artigo 299 do Código Penal Brasileiro).  
 
6.3 Títulos obtidos no exterior deverão atender à Resolução 18/2002 
www.propp.uff.br/Res18_2002.rtf 
 
6.4 Os critérios avaliados no currículo encontram-se no Apêndice II. 
 

http://www.propp.uff.br/Res18_2002.rtf


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 169  20/09/2017  SEÇÃO IV                                 PÁG 036 

 
5ª ETAPA. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 
5.1 O resultado das avaliações do projeto e currículo será divulgado somente ao final de todo o 
processo seletivo, por e-mail, disponível na página do curso e no quadro de avisos da Secretaria do 
Programa. 
 
5.2 Os recursos poderão ser solicitados em até 24 horas após a divulgação do resultado final. Para isto, 
o candidato deve elaborar um documento expondo os motivos que originou o recurso. Este documento 
precisa ser assinado, escaneado e enviado para o e-mail do curso: pgcaps@vm.uff.br ou 
pgcaps.uff@gmail.com. No campo assunto, deve constar: RECURSO PROCESSO SELETIVO - e 
digitar seu nome. 
 
MATRÍCULA E INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS 
 
6.1 Após a aprovação do candidato, a matrícula será realizada pela Coordenação do programa, que 
solicitará ao candidato a documentação necessária. 
 
6.2 O período para a matrícula e inscrição em disciplinas será comunicada, por e-mail, aos candidatos 
aprovados, que deverão providenciar a documentação, sob pena de cancelamento da matrícula do 
candidato no Programa. 
 
6.3 A inscrição em disciplinas no período letivo imediatamente subsequente à matrícula, é obrigatória, 
não sendo possível o trancamento de matrícula e/ou cancelamento total de inscrição nas disciplinas. 
 
6.5 Caso o candidato não possa comparecer, no período estabelecido para efetivar a matrícula e 
inscrição em disciplinas, poderá nomear um procurador legal para fazê-lo. 
 
DISPOSIÇÕES FINAIS 
 
7.1 Será eliminado o candidato que, durante qualquer uma das etapas do processo de seleção (desde a 
primeira etapa até a avaliação de projeto e currículo), ou mesmo depois da matrícula, utilizar 
documentos ou informações falsas, desrespeitar qualquer norma do edital ou servir-se de meios 
ilícitos. 
 
7.2 Os casos não previstos neste Edital serão julgados pela comissão examinadora e submetidos ao 
Colegiado do Programa. 
 
7.3 O Programa de Pós-Graduação em Ciências Aplicadas a Produtos para a Saúde NÃO dispõe de 
bolsas.  

Niterói, 29 de agosto de 2017. 
  
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Aplicadas a Produtos para a Saúde 

mailto:pgcaps@vm.uff.br
mailto:pgcaps.uff@gmail.com


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 169  20/09/2017  SEÇÃO IV                                 PÁG 037 

 
APÊNDICE I - REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO  
 
 

  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Doutorado em Ciências Aplicadas a Produtos para Saúde  
PPG-CAPS – Seleção 2017  

 
 

Foto 
 
 

Nº de Inscrição:  
Nome completo:  

Graduação em: Instituição e ano: 

Mestrado em: Instituição e ano: 
Identidade: Data de emissão: Órgão/UF: CPF: Data Nascimento: 
Nacionalidade: Naturalidade: Estado Civil: 
Nome do Pai: 

Nome da Mãe: 

Endereço completo: CEP: 
Bairro: Cidade:  UF: País: 
Telefone Residencial:  Celular:  FAX:  
E-mail:  

 

DOCUMENTAÇÃO (para uso da Secretaria) 

Identidade: CPF: Diploma de Mestrado: 
Histórico escolar: Fotos: Projeto de Pesquisa: 
Carta de aceite do Orientador: Comprovante de Pagamento da Taxa: 
C.Vitae documentado:  
Possui vínculo empregatício?     
(  ) Sim   (  ) Não                        
 

Em caso de vínculo empregatício, pretende mantê-lo 
durante o curso, caso seja aprovado? 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 169  20/09/2017  SEÇÃO IV                                 PÁG 038 

 
APÊNDICE II – Pontuação dos itens do Currículo Lattes 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Quesito Pontuação Nome do candidato 

 

1 – Atividades acadêmicas e profissionais (por semestre)  

Iniciação Científica com bolsa  

Iniciação Científica sem bolsa  

Monitoria 

Experiência didática em ensino superior ou médio (não 
conta o Estágio em Docência) 

Vínculo empregatício na área do curso (1 ano)  

(Maximo 4,5) 

0,75 

0,5 

0,5 

0,75 

 

0,5 (máximo de 1,0 
ponto) 

 

2 – Produção científica  

Artigo em periódico científico Qualis* A1 ou A2 

Artigo em periódico científico Qualis B1  

Artigo em periódico científico Qualis B2  

Artigo em periódico científico Qualis B3 

Artigo em periódico científico Qualis B4 e B5 

Livro 

Capítulo de livro 

Trabalhos em congresso 

Apresentação oral em congresso 

(* Qualis na área Interdisciplinar da CAPES ou afim, caso 
a revista não seja classificada na área Interdisciplinar).  
Deve-se considerar aqui também as revistas sem Qualis 
mas com fator de impacto igual ou maior que 1,0. 

(Máximo 4,5) 

3 

2,5 

2,0 

1,5 

0,5 

1,0 

0,5 

0,1 (máximo 0,5) 

0,5 (máximo 1,5) 

 

3 – Outros  

Curso Lato Sensu (mínimo de 360 h e oferecido por IES) 

Menção honrosa 

Mini-cursos (mínimo 8h) 

Bancas (monografia) 

Organização de evento científico 

(Maximo 1,0) 

0,5 

0,25 (máximo 0,5) 

0,1  (máximo 0,5) 

0,25 (máximo 0,5) 

0,25 (máximo 0,5) 

 

Total 10,0  


	I – Retificar a Determinação de Serviço ESD, Nº 09, de 14 de julho de 2017, da seguinte forma:
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MTC, N . 07 de 31 de agosto de 2017.
	RESOLVE:
	Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.
	MARIA ABADIA FREIRE VERA
	Chefe do Departamento de Tecnologia Farmacêutica
	A Chefe do Departamento de Química Analítica, no uso de suas atribuições legais,
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP, N.  18 de 13 de setembro de 2017.
	MARIA ESTELA DINIZ MACHADO

	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP, N . 19 de 13 de setembro de 2017.
	MARIA ESTELA DINIZ MACHADO


	Niterói, 29 de agosto de 2017.
	Instituição e ano:
	Graduação em:
	DOCUMENTAÇÃO (para uso da Secretaria)

